155 22. Et contristati ualde coeperunt singuli dicere :
 Numquid ego sum Domine ? Et certe nouerant undecim
 apostoli quod nihil tale contra Dominum cogitarent,
 sed plus credunt magistro quam sibi, et timentes
 fragilitatem suam tristes interrogant de peccato cuius
 160 conscientiam non habebant.

23. At ipse respondens ait : Qui intingit mecum manum
 in parapside hic me tradet. O mira Domini patientia !
 Primum dixerat : *Vnus uestrum me traditurus est.*
 Perseuerat proditor in malo, manifestius arguit et tamen
 165 nomen proprie non designat. Iudas, ceteris contristatis et
 retrahentibus manum et interdicientibus cibos ori suo,
 temeritate et inpudentia qua proditurus erat, etiam
 manum cum magistro mittit in parapside ut audacia
 bonam conscientiam mentiretur.

170 24. Filius quidem hominis uadit sicut scriptum est de
 illo : uae autem homini illi per quem filius hominis
 tradetur. Nec primo nec secundo correptus a prodicione
 retrahit pedem sed patientia Domini nutrit inpuden-
 tiam suam et thesaurizat sibi iram in die irae. Poena
 175 praedicitur, ut quem pudor non uicerat corrigant
 denunciata supplicia. Quod autem sequitur :

Bonum erat illi si natus non fuisset homo ille,
 non ideo putandus est ante fuisse quam nasceretur quia
 nulli possit esse bene nisi ei qui fuerit, sed simpliciter
 180 dictum est multo melius esse non subsistere quam male
 subsistere.

25. Respondens autem Iudas qui tradidit eum dixit :
 Numquid ego sum, rabbi ? Ait illi : Tu dixisti.
 Quia ceteri tristes et ualde tristes interrogauerant :

174. Cf. Rom. 2, 5

22. Et très attristés, ils se mirent chacun à lui demander :
 « Serait-ce moi Seigneur ? » Certes, onze apôtres savaient
 qu'ils n'avaient point pareil dessein contre le Seigneur,
 mais ils croient plus au Maître qu'à eux-mêmes et, craignant
 leur propre fragilité, ils l'interrogent tristement sur un
 péché dont ils n'avaient point conscience.

23. Mais il répondit : « Celui qui met avec moi la main
 dans le plat, voilà celui qui me livrera. » Admirable patience du
 Seigneur ! Il avait dit tout d'abord : « l'un de vous va me
 livrer ». Le traître persévère dans sa malice. Jésus précise
 son accusation, sans toutefois désigner personne en particulier.
 Accablés de tristesse, les autres retirent leurs mains et cessent
 de porter leurs aliments à leur bouche. Judas, avec la témérité
 et l'impudence qu'il allait montrer dans sa trahison, va
 jusqu'à mettre la main au plat avec le Maître pour feindre
 une bonne conscience par ce trait d'audace.

24. « Le Fils de l'homme s'en va selon ce qu'il est écrit de lui,
 mais malheur à cet homme par qui le Fils de l'homme sera
 livré. » Ni la première, ni la seconde accusation n'ont arrêté
 Judas et ne l'ont fait reculer dans la voie de la trahison, mais
 la patience du Maître nourrit son impudence. Il amasse un
 trésor de colère pour le jour de la colère. Jésus lui prédit le
 châtement pour que, celui que la honte n'avait pas vaincu,
 l'annonce des supplices le remît dans le droit chemin. Quant à
 la suite : « Il eût mieux valu pour cet homme qu'il ne fût
 pas né », il ne faut pas croire qu'il a existé avant de naître,
 parce qu'il ne peut y avoir du bien que pour qui existe déjà.
 Il dit tout simplement qu'il vaut beaucoup mieux ne pas
 vivre que vivre mal.

25. Mais Judas, celui qui le livra, lui demanda : « Serait-ce
 moi, Rabbi ? » Il lui dit : « Tu l'as dit. » Tristement, bien
 tristement, tous les autres lui avaient demandé : « Serait-ce

185 *Numquid ego sum, Domine ?* ne tacendo se prodere uideretur, et ipse similiter interrogat, quem conscientia remordebat, qui manum audacter miserat in parapside : *Numquid ego sum, rabbi ?* et blandientis iungit affectum siue incredulitatis signum. Ceteri enim qui non erant
190 prodituri dicunt : *Numquid ego sum, Domine ?* iste qui proditurus erat non dominum sed magistrum uocat, quasi excusationem habeat si domino denegato saltim magistrum prodiderit. *Et ait illi : Tu dixisti.* Eadem responsione confutatus est proditor qua Pilato postea
195 responsurus est.

26.27. Cenantibus autem eis, accepit Iesus panem et benedixit ac fregit, deditque discipulis suis et ait : Accipite et comedite, hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit et dedit illis dicens,
200 et reliqua. Postquam typicum pascha fuerat impletum et agni carnes cum apostolis comederat, adsumit panem qui confortat cor hominis et ad uerum paschae transgreditur sacramentum ut, quomodo in praefiguratione eius Melchisedech summi Dei sacerdos panem
205 et uinum offerens fecerat, ipse quoque in ueritate sui corporis et sanguinis repraesentaret. In Luca legimus duos calices quibus discipulis propinaret, unum primi mensis et alterum secundi, ut qui inter sanctos primo mense agnum comedere non potuerit, secundo mense
210 inter paenitentes haedum comedit.

29. Dico autem uobis : Non bibam a modo de hoc genimine uitis usque in diem illum cum illud bibam uobiscum nouum in regno Patris mei. De carnalibus

195. Cf. Matth. 27, 11 || 202. Cf. Ps. 103, 15 || 205. Cf. Gen. 14, 18 || 207. Cf. Lc 22, 17.20 || 208. Cf. Nomb. 9, 5.11